The

ACHIEVERS

IAS ACADEMY

A Serious & Genuine Institute For UPSC&BPSC

DAILY CURRENT AFFAIRS



8434931877 7250667974 www.achiversiaspatna.com



The Premier Institute for UPSC & BPSC Aspirants

Mohan Manjhi, BJP's tribal face, picked as Odisha Chief Minister

MohanManjhi, four time MLA from Kokrajharwill take the oath as chief minister of Odisha on Wednesday.

The BJP on Tuesday staked the claims to form the government in the state.

This is first time BJP is forming government in Odisha ..

KV Singh Deo, six time MLA from Patnagarh, and Parvati Parida, MLA from Nimapapra will be deputy chief ministers.

Lt General Upendra Dwivedi to take over as Army Chief

The Union government on Tuesday, announced the appointment as the next chief of Army staff

He will take on General Manoj Pandey on June 30.

After friction, Chinese PM greets Modi for third term

Chinese Prime Minister Li Qiang sent a congratulatory message to Prime Minister Narendra Modi after he was sworn into office for a third time.

Li saidthat the Sound and steady development of China India relations is not only conducive to the well being of the two peoples but also injects stability and positive energy into the region and the world.

He said that China is willing to work with India to push bilateral relation in the right direction. Earlier China had criticized Taiwanese President Lai wishing PM Modi

Kannada film actor Darshan, associates held in murder case

Kannada Actor Darshan Thoogudeepa was taken into police custody in the murder case of Renukaswamy, a fan of the actor.

Who was allegedly tortured to death on the charges of harassment Ms Parvathi Gowda, a close friend of Mr Thoogudeepa.

Congress retains LoP post in Rajya Sabha by a whisker

The Congress strength in Rajya Sabha has increased to 26, after induction of two of its members in Rajya Sabha.

Minimum number required to hold leader of Opposition post in Rajya Sabha is 25. Currently Congress President Mallikarjuna kHrge occupies the post.

SC allows counselling seeks NTA response on NEET 'papers leak'

A vacation bench of the Supreme Court on Tuesday, sought response from National Testing Agency (NTA) over allegations of Question paper leaks and other irregularities.

But the bench allowed the counseling process to undergo as per schedule.

The court said that the allegations directly affect "Sanctity" of the NEET.

The next hearing of the case is on July 8.

Students have alleged widespread irregu<mark>larities in t</mark>he test . The Petitioner's had sought Judicial

enquiry into the issue

भाजपा केआदिवासी चेहरेमोहन मांझीको ओडिशाका मुख्यमंत्रीचुना गया

कोकराझार से चार बार विधायक रहे मोहन मांझी बुधवार को ओडिशा के मुख्यमंत्री पद की शपथ लेंगे।

भाजपा ने मंगलवार को राज्य में सरकार बनाने का दावा पेश किया।

यह पहली बार है जब भाजपा ओडिशा में सरकार बना रही है।

पटनागढ़ से छह बार विधायक रहे केवी सिंह देव और नीमपापरा से विधायक पार्वती परिदा उपमुख्यमंत्री होंगे।

लेफ्टिनेंट जनरल उपेंद्र द्विवेदी सेना प्रमुख का पद संभालेंगे

केंद्र सरकार ने मंगलवार को अगले सेना प्रमुख के रूप में उनकी नियुक्ति की घोषणा की।

वे 30 जून को जनरल मनोज पांडे का स्थान लेंगे।

टकराव केबाद चीनीप्रधानमंत्री नेमोदी कोतीसरी बारपद कीशपथ लेनेपर बधाई दी

चीनी प्रधानमंत्री ली कियांग ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को तीसरी बार पद की शपथ लेने पर बधाई संदेश भेजा। ली ने कहा कि चीन-भारत संबंधों का सुदृढ़ और स्थिर विकास न केवल दोनों देशों के लोगों की भलाई के लिए अनुकूल है, बल्कि क्षेत्र और दुनिया में स्थिरता और सकारात्मक ऊर्जा का संचार भी करता है।

उन्होंने कहा कि चीन द्विपक्षीय संबंधों को सही दिशा में आगे बढ़ाने के लिए भारत के साथ मिलकर काम करने को तैयार है। इससे पहले चीन ने प्रधानमंत्री मोदी को शुभकामनाएं देने वाले ताइवान के राष्ट्रपति लाई की आलोचना की थी।

कन्नड फिल्मअभिनेता दर्शनऔर उनकेसहयोगी हत्याके मामलेमें हिरासतमें लिएगए

कन्नड़ अभिनेता दर्शन थुगुदीपा को अभिनेता के प्रशंसक रेणुकास्वामी की हत्या के मामले में पुलिस हिरासत में लिया गया। श्री थुगुदीपा की करीबी मित्र सुश्री पार्वती गौड़ा को कथित तौर पर प्रताड़ित करने के आरोप में मौत के घाट उतार दिया गया।

कांग्रेस नेराज्यसभा मेंविपक्ष केनेता कापद बाल-बालबचा लिया।

कांग्रेस <mark>के दो सदस्यों के राज्यसभा में शामिल</mark> होने के बाद अब राज्यसभा में कांग्रेस के सदस्यों की संख्या 26 हो गई है। राज्यसभा में विपक्ष के नेत<mark>ा का पद संभालने के लिए न्यूनतम</mark> 25 सदस्यों की आवश्यकता होती है। वर्तमान में कांग्रेस अध्यक्ष मल्लिकार्जुन खड़गे इस पद पर हैं।

सुप्रीम कोर्टने काउंसलिंगकी अनुमतिदेते हुएएनईईटी 'पेपरलीक' परएनटीए सेजवाब मांगा।

सप्रीम कोर्ट की अ<mark>वकाश पीठ ने मंगलवार को प्रश्नपत्र लीक और अन्य अनिय</mark>मितताओं के आरोपों पर राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी (एनटीए) से जवाब मांगा। लेकिन पीठ ने काउंसलिंग प्रक्रिया को तय समय पर जारी रखने की अनुमति दे दी।

<mark>कोर्ट</mark> ने क<mark>हा</mark> कि आरोपों स<mark>े सीधे तौ</mark>र पर एनईईटी की 'पवित्रता' <mark>प्रभावित होती है।</mark> मामले की अगली सुनवाई 8 जुलाई को होगी। छात्रों ने टेस्ट में बड़े पैमाने पर अनियमितताओं का आरोप लगाया है।

याचिकाकर्ता ने इस मुद्दे की न्यायिक जांच की मांग की थी।

WORLD

UNSC endorses resolution to end war on Gaza

The United Nations Security Council in Monday overwhelmingly approved the plan aimed at ending eight month ceasefire in Gaza.

The resolution has three stage ceasefire plan in Gaza , which was proposed by US president Joe

The resolution was passed by 14 votes in its favor and Russia abstaining.

The resolution said that Israel has already accepted the plan and it is Hamas to accept it . Israeli PM Netanyahu has recently said that Israel is still committed to destroy Hamas .

Hamas has said that it welcomes the resolution and is ready to work with mediators . But a recent statement from Hamas stressed that the group would continue its struggle against Israel Currently US secretary of state Antony Blinken is in Middle East to work the plan.

Hunter Biden convicted of all three charges in gun case

A jury of US court has convicted Hunter Biden was convicted on Handgun charges.

Hunter Biden is son of US President Joe Biden.

President Joe Biden says that he would continue to respect the Judicial process as soon considers to appeal.

'Horrified ' by the plight of plantation workers in SriLanka , says Tribunal An international tribunal of former judges from the region said that it was " horrified by stark

realities " of the lives of Srilanka's tea and rubber plantation workers, after hearing the testimonies from workers and trade unions.

The three tribunal judges were from India, Nepal and Srilanka.

The tea and rubber plantation workers in SriLanka mostly hailing from Malaiyaha Tamil community. Low wage, abscene of sanitation facilities, absence of medical facilities, soaring living costs are some problems they are facing.

Israeli groups and Palestinian armed groups committed crimes : UN

The UN human rights office has cited possible war crime by Israeli forces and Palestinian armed groups in connection with a deadly raid by Israeli forces that freed four hostages over the weekend and killed hundreds of Palestinians .

In Saturday's raid on Nusseirat Refugee camp Plaestinian health official said at least 274 Platestinians including dozens of women and children, were killed in the operation.

संयुक्त राष्ट्रसुरक्षा परिषदने गाजापर युद्धसमाप्त करनेके प्रस्तावका समर्थनकिया

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने सोमवार को गाजा में आठ महीने से चल रहे युद्ध विराम को समाप्त करने के उद्देश्य से योजना को भारी बहुमत से मंजूरी दे दी।

इस प्रस्ताव में गाजा में तीन चरणों वाली युद्ध विराम योजना है, जिसे अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने प्रस्तावित किया था। इस प्रस्ताव को 14 मतों से पारित किया गया और रूस ने मतदान में हिस्सा नहीं लिया।

इस प्रस्ताव में कहा गया है कि इजरायल ने पहले ही इस योजना को स्वीकार कर लिया है और अब हमास को इसे स्वीकार

करना चाहिए। इजरायली प्रधानमंत्री नेतन्याह ने हाल ही में कहा है कि इजरायल अभी भी हमास को नष्ट करने के लिए प्रतिबद्ध है। हमास ने कहा है कि वह प्रस्ताव का स्वागत करता है और मध्यस्थों के साथ काम करने के लिए तैयार है। लेकिन हमास के

एक हालिया बयान में इस बात पर जोर दिया गया है कि समूह इजरायल के खिलाफ अपना संघर्ष जारी रखेगा। इस समय अमेरिकी विदेश मंत्री एंटनी ब्लिंकन इस योजना पर काम करने के लिए मध्य पूर्व में हैं।

हंटर बिडेनको बंदूकमामले मेंतीनों आरोपोंमें दोषीठहराया गया

अमेरिकी अदालत की एक जूरी ने हंटर बिडेन को हैंडगन के आरोपों में दोषी ठहराया है।

हंटर बिडेन अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन के बेटे हैं।

राष्ट्रपति जो बिडेन ने कहा कि वे न्यायिक प्रक्रिया का सम्मान करना जारी रखेंगे, क्योंकि वे अपील करने पर विचार कर रहे

ट्रिब्यूनल ने कहा, श्रीलंका में बागान श्रमिकों की दुर्दशा से 'भयभीत'

क्षेत्र के पूर्व न्यायाधीशों के एक अंतरराष्ट्रीय ट्रिब्यूनल ने कहा कि वे श्रीलंका के चाय और रबर बागान श्रमिकों के जीवन की "कठोर वास्तविकताओं से भयभीत" हैं, श्रमिकों और ट्रेड यूनियनों की गवाही सुनने के बाद। तीनों ट्रिब्यूनल के न्यायाधीश भारत, नेपाल और श्रीलंका से थे।

श्रीलंका में चाय और रबर बागान श्रमिक ज्यादातर मलैयाहा तमिल समुदाय से आते हैं। कम वेतन, स्वच्छता सुविधाओं का अभाव, चिकित्सा सुविधाओं की अनुपस्थिति, बढ़ती जीवन लागत कुछ ऐसी समस्याएं हैं जिनका वे सामना कर रहे हैं।

इज़राइली समूहोंऔर फ़िलिस्तीनीसशस्त्र समूहोंने अपराधकिए: संयुक्तराष्ट्र

संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार कार्यालय ने सप्ताहांत में चार बंधकों को मुक्त करने और सैकड़ों फ़िलिस्तीनियों को मारने वाले इज़राइली बलों द्वारा किए गए घातक छापे के संबंध में इज़राइली बलों और फ़िलिस्तीनी सशस्त्र समूहों द्वारा संभावित युद्ध अपराध का हवाला दिया है। नुसेरात शरणार्थी शिविर पर शनिवार को की गई छापेमारी में प्लास्टिनियन स्वास्थ्य अधिकारी ने कहा कि इस अभियान में दर्जनों महिलाओं और बच्चों सहित कम से कम 274 प्लास्टिनियन मारे गए।

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974

